Rewion de Los Rios
COEEENLG RIGHOMAL

" APRUEBA MODIFICACION  DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION AFECTA N® 27

VALDIVIA, §i 4 FFO 201

o

,

ot

YVISTOS:

1. El convenio mandato susctito con fecha 01 de junio de 2011, entre el Gobierno Regional de Los
Rios y la I Municipalidad de Mariquina, relativo a la ejecucién del  proyecto
“CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y P.T.AS. DE PELCHUQUIN-MARIQUINA”,
Codigo BIP 30102623-0, aprobade mediante Resolucion Afecta N® 111 de fecha 01 de junto de
2011,

2. La modificacion del convenio mandato del viste anterior, suscrita con fecha 30 de enero de 2013,
entre el Gobierno Regional de Los Riosy 1a 1. Municipalidad de Mariquina.

3. Lo dispuesto en la Resolucion N1600 / 08 de la Contraloria General de 1a Republica.

4, Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional N° 19175, sobre Gobierno
Regional, en sus normas pertinentes.

5. El Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, det Mimsterio del Interior y Seguridad
Publica, que nombra al Intendente titular de la Region de Los Rios.

RESUELVQ:

1° APRUEBASE la modificacion al comvenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 30 de enero de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y ta 1 Municipalidad de
Martquina, relativo a la gjecucién del proyecto “CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y
P.T.A.S. DE PELCHUQUIN-MARIQUINA”, Cédigo BIP 301626230, en el siguicnte sentido:

MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO EIRREVOCABLE

GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIiOS
E

LMUNICIPALIDAD DE MARIOUINA

En Valdivia, a 30 de enero de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regional don HENRY AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en O'Higgins 543 de la ciudad
‘de Valdivia, en adelante “El Gobiemo Regional” o el “mandante™ por una parte, y por la otra, la L
Municipalidad de Mariquina, representada por su alcalde, Sr. ERWIN PACHECO AYALA, quien
comparece en nombre y tepresentacion de dicha entidad, ambos con domicilio en San José de Ia
Mariquina, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convemdo lo siguicnte:

PRIMERO: ANTECEDENTES. El 01 de junio de 2011, se suscribié convenio imandato completo e
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la I. Municipalidad de Mariquina, refativo al
financiamiento v ejecucion del proyecto “CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y P.T.AS, DE
PRLCHUQUIN - MARIQUINA”, Cédige BIP 301026230, por un monto de M5%820.625.~; de los
cuales M$804.423 - correspondian al item Obras Civiles, M$14.702.- a Consultorias y M$1.500.- a Gastos
' Administrativos; convenio aprobado por Resolucion Afecta N° 111 de fecha 01 de junio de 2011, tomada
razén por la Contraloria Regional con fecha 24 de junio de 2011.

N



Ke 5 Rins
LORBITERNTY #1008 AL

SEGUNDO:_ Seglin consta en Certificado N° 314 de fecha 30 de noviembre de 2012, extendido por st
Secretario Ejecutivo del Conscjo Regional de Los Rios, se aprobé por mayaria absoluta, aumento de
presupijtes'to para los items obras civiles y consultorias, por un monto de $433.179.705.- y $5.604.000.-
respectivamente, totalizando un aumento de $438.783.000.-. La inversian total del proyecto alcanza el
monto de $1.259.451.000.- con cargo al FNDR, de los cuales $1.237.599.000.- corresponden a Obras
Civiles, $20.307.000.- a Consultorias y $1.545.000.- a Gastos Administrativos.

TERCERO: Conforme a lo anterior, las partes modifican el convenic mandato individualizado en la
clausula primera, en todas las partes en que se hacia menscion al financiamiento:

Donde decia:
“IL- DEL FINANCIAMIENTO

21 El costo total de] proyecto segiin Ficha 1DI es de M$820.625.- (ochocientos veinte millones
seiscientos veinte y cinco mil peses), cuyo desglose es cotno sigue:

COSTO ]
FUENTE DE ITEM CLASIFICADOR TOTAL
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIC MS$
FNDR OBRAS CIVILES 31-02-004 804 423
FNDR CONSULTORIAS 31-02-002 402
FNDR. GASTOS ADMINISTRATIVOS T 31-02-001 1.500
TOTAL 820.6253

Cabe sefialar que de acuerdo a ia ficha 1131 autorizada, los montos sefialados se encnentran expresados en
moneda de Diciembre de 2009.

Se deja expresamente establecido que el monto FN.D.R. aprobado por ¢t Consejo Regional para este

proyecto es de MS$820.625.- (ochocientos veinte millones seiscientos veinte y cinco mil pesos) segln
consta en los Certificados N°268 de fecha 23 de diciembre de 2010 v N°81 de fecha 15 de abril de 2011.

Debe decir:
“11.- DEL FINANCIAMIENTO

21 El costo total del proyecto segin Ficha IDI es de M$1.259.451.- (mil doscientos cincuenta y
nueve millones cuatrocientos cincuenta y un mil pesos), cuyo desglose es como sigue:

COSTO
FUENTE DE ITEM CLASIFICADOR TOTAL
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO M3
FNDR OBRAS CIVILES 31-02-004 1.237.599
FNDR CONSULTORIAS 31-02-002 20,307
FNDR GASTOS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 1.545
TOTAL 1.259.451 |

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDT autorizada, los montos sefialados se encueniran expresados en
moneda de Diciembre de 2010.

Se deja expresamente establecido que el monto F.N.D.R. aprobado por el Consejo Regiqna] para cste
proyecto es de M$1.259.451.- (mil doscientos cincuenta y nueve railionzs cuatrocientos cincuenta y un
mil pesos) segiin consta en Certificado N°314 de fecha 30 de noviemore de 2012, Sin embargo, el
presente convenio financiard sélo los items obras civiles y comsultorias, ya gue los gastos
administrativos ya fueron transferidos a la Unidad Técnica en el mes de agosto de 2011,




e

Meaion de Los fios
LRI ENG HEGIOMAL

Donde decia:
“X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obliga
a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacion 31-02-
004 Obras Civiles, 31-02-002 Consultorias y 31-02-001 Gastos Administrativos, Codigo BIP
30102623-0 del proyecto FN.D.R. denominado “CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y
P.T.A5. DE PELCHUQUIN-MARIQUINA”, hasta por un monto de M$820.625.- (ochocientos
veinte millones seiscientos veinte y cinco mil pesos) de acuerdo al calendario de financiamiento
de la mnversion, dentro del plazo de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de
Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algién antecedente o cfectuarse alguna
observacion, este plazo se contard desde que se haya subsanado Ia observacion o acompaiiado el
antecedente en su caso.

Debe decir:
X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obliga
a

a) Solventar Ios Estados de Pago que formule la Unidad Téenica, con cargo a la Imputacién 31-02-
004 Obras Civiles v 31-02-002 Consultorias, Codigo BIP 30102623-0 del proyecto F.IN.D.R.
denominado “CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y P.T.AS. DE PELCHUQUIN-
MARIQUINA”, hasta por un monto de M$1.257.906 - (mil doscientos cincuenta y siete millones
novecientos seis mil pesos) de acuerdo al calendario de financiamiento de Ia inversion, dentro del
plazo de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobiemo
Regional. Fn caso de faltar algin antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se
contard desde que se haya subsanado la observacion o acompaiiado el antecedente en su caso”.

CUARTO: En todo lo demas, mantienc plena vigencia el convenio mandato de fecha 01 de junio de
2011, aprobado por Resolucion Afecta N° 111 de fecha 01 de jumo de 2011 del Gobierno Regional de Los

Rios, que por este acto se modifica.

QUINTO: La personeria del Intendente cousta en Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012 ¢l
Ministerio del Interior y la del Alcalde de Mariquina, consta en Decreto Hxento N° 3145 de 00 de

' diciembre de 2012 de la L. Mumicipalidad de Mariquina.

7° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuclvo anterior, la Resolucion
Afecta N° 111 de fecha 01 de junio de 2011 que aprobo el convenio mandato completo €
irrevocable que por el presente acto se modifica.

3* DEJASE ESTABLECIDO que el monto correspondiente al item “Gastos Administrativos”, ya
fue entregado a la Unidad Técnica durante el afio 2011,

4° IMPUTESE al Presupuesto FNDR 2013 del Gobierne Regional de Los Rios un monto de
hasta MS1.257.906.- (il doscientos cincuenta y siete millones novecientos seis mul pesos, MOnto
expresado en moneda del 31 de diciembre de 2010), de los cuales M$1.237.599.- corresponden al
Subt. 31, ftern 02, Asig 004 “Obras Civiles” y MS$20.307.~ al Subt. 31, Ttem 02, Asig 002
“Consaliorias”.



Region de Los Rins

< EMI! AN SLRONAL
Del monto imputado, el total corresponde para el afio 2013; ; respendiendo este Servicio sélo hasta
la concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos en el afio respectivo segin
avance efectivo, y el remanente serd imputado al subtitulo ¢ ftem que corresponda de los

presupuestos futuros, en la medida que se consulten los recursos para cllo.

5" PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable aprobado
mediante la presente resolucion y el contrato que se celebre al efecto.

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO
REGIONAL DE LOS RIOS Y COMUNIQUESE

1~ Conﬁa{ona;R gional de Los Rios.
2.- 1. Munjcipdlidad e Manquma
3.- Administgadora R gional.

4.~ Jefe Division de Anglisis y Conirol de Gestign
3.~ Jefec Division Administracion y Finanzas.
6.~ Depto. Fmanzas.
7.- Depto. Juridico.
8.~ Inversiones.
9 .- Archivo Oficina de Partes.

A

axx Watur-z

??Um 1GA

’5 3 b 4

| _CONTRALOR REGIONAL
TTDETLOS RIOS

LARITZAPREISLER ENCINA
Coniralor Regional
De Los Rios
Contraloria General de fa Repiblica

| GORIERNG REGIONAL DE
1 Cigsd HE P Th ;

s; ié

i o A

;
FFECHALGoweadi

]

e

ML R UUREHE

R

A B




